Sollte dem Buche die Ehre einer neuen Auflage zu Theil werden, so wären in dem ersten und zweiten Bande zahlreiche, in meiner erwähnten Besprechung zum Theil angedeutete Verbesserungen zu treffen; für den dritten Band möchte ich einige Benützung der Hirscherschen Moral empfehlen; der Verfasser selbst aber möge unser Urtheil über diesen Theil seines Werkes keineswegs als einen Rückzug von demjenigen ansehen, welches wir über die früheren Bände gefällt haben; er möge im Gegentheil anerkennen, daß wir ihm die Beleidigungen verzeihen, mit denen er seinen Recensenten überhäuft hat.

Dr. F. X. Straus.

## Notiz.

Das Domcapitel Szathmar theilte die Nachricht von dem Hinscheiden des hochverehrten Bischofes Michael Haas in folgenden Worten mit:

### VENERABILES FRATRES!

Deficiunt verba, quibus dolorem ex amissione Praesulis nostri desideratissimi, Excellentissimi ac Reverendissimi Domini MICHAELIS HAAS conceptum debite exprimamus. Quod intimo quodam animi dolore sub auspiciis novi anni Vobis Fratres dilectissimi indigitabamus, verissima fuere; monuimus tunc, ut gaudiis nostris de eo, quod Domino in cuius manibus sortes hominum sunt iubente, angelus necis omnibus nobis albo cleri dioeceseos inscriptis anno 1865. parcere iussus vivos nos reliquit, qui misericordias Domini praedicemus, temperemus ex eo, quod Excellentissimus Praesul gravi morbo detentus omnium nostrum quasi dolores supportet. Temperandum merito gaudiis fuit, quum Dominus, cuius providentialia iudicia inscrutabilia sunt, commune poposcerit sacrificium, auferens nobis Eum, qui noster omnium fuit. Quis qualisve fuerit, Quem amara nobis abstulit mors aestimare difficile est. Juvaret nosse et penetravisse totum cor, amore in suos, quos in finem usque dilexit, plenissimum; oportet aestimare salutiferos labores omnes, quos in emolumentum reipublicae utriusque exantlavit; necesse foret comprehendere molimina promovendae institutioni publicae intenta, perennibus tabulis inserenda et pro gloria pie Denati in generationes salutifera futura. Ast, quis ea, quae per inaeestimabilis activitatis suae decennia saluberrime gessit et egit mente revolvere, condignis laudibus minima celebrare valebit! Praestantiam Eius exaequare dicendo arduum est. Adumbrata quaequam sint:

Natus fuit pie memoriae Antistes noster die 8-a Aprilis 1810 in oppidio Pinkafő, dioecesis Sabariensis et Comitatus Castri ferrei honestis ac devotis catholicis parentibus. Elementares scholas in loco natalitatis suae, gymnasiales vero Sabariae, studia philosophica in urbe Quinque-Ecclesiensi, theologica autem in Collegio Pazmaniano penes celeberrimam Universitatem Vindobonensem praeclaro cum scientificae culturae suae fructu frequentavit, terminavit ac absolvit. Cuius quidem scientificae culturae suae specimen mox conspicuum per id reddidit, quod Laurea Doctoratus e scientiis Philosophicis in Universitate catholica Pestensi fuerit insignitus. — Absoluto curso theologico ad dimissoriales eius temporis Episcopi Quinque-Ecclesiensis, Sabariae ab Episcopo Andrea Böle SS. ordinibus iniatus a. 1834. in presbyterum ordinatus est, ac qua neopresbyter pluribus in parochiis, speciatim in Ozoraënsi, Pinczehelyensi, Földvárensi ac Quinque-Ecclesiensi ad S. Augustinum et in Ecclesia Cathedrali Cooperatoris munere ubique ad plenissimum semper contentum et zelose perfectus est. — Anno 1837. Cathedrae Historiarum Universalis et Pragmaticae regni Hungariae ad Lyceum Episcopale Quinque-Ecclesiensi felici

selectu admotus, cathedram hanc sex annorum decursu plurimum condecoravit; exhinc anno 1843. Cathedrae SS. Theologiae Dogmaticae in eodem Lyceo Episcopali praeesse coepit ac Clericos, futuros vineae Dominicae cultores, per triennium salvificae religionis nostrae dogmatibus sedulo imbuit, ac meritis merita addens, vacantis redditae Parochiae Quinque-Eclesiensis ad Beatam Mariam Virginem Purificatam gubernacula a. 1846. suscepit, ubi ceu verus ovium suarum pastor fideles curae suae creditos tam fidei scientia, quam operum disciplina aedificando munus pastorale per sex annos egregie adeo gessit, ut altero iam anno parochialis regiminis sui, anno quippe 1847. per SSmam Suam Maiestatem, Imperatorem et Regem Apostolicum, titulo Praepositi St. Benedicti de Simegh insigniri mereretur, suis tantopere carus et aestimatus, ut cum a. 1853 dirigendae rei scholasticae, quae caes. reg. Consiliarius Scholasticus praeficeretur, a suis, quos seu qua Parochus in via salutis manduxit, seu qua Ordinarius Confessarius Monialium spiritualis vitae pabulo nutrit, non sine lacrymarum profusione ac cordolio dimitteretur. Anno 1854. insignis Ordinis Francisci Josephi L. Eques nominatus est. Quenam sint, quae in commisso sibi hocce munere praeclare gessit, quo animo promovendae rei scholasticae profuit, quo zelo disstartum in planitiis inferioribus Patriae nostrae incolarum proles beneficio scholarum, tum novitus erectarum, tum instauratarum et coordinatarum, ditavit, quo studio et dexteritate concinnandis libris pro institutione elementari manualibus operam dedit, satis nota sunt e pagellis publicis, fasciculis periodicis litterariis regnicolaribus et extraneis, quas opera et optime fundatae scientiae suae thesauris locupletare non desiit. Plurima multa eruditione elucubravit opera. Prima balacstrae huius pericula iam qua alumnus Seminarii Pazmaniani fecit, multa egregie additamenta contulit ad pagellas celeberrimi Professoris linguae hung. in Universitate Vindobonensi Josephi Márton. Cum illustrissimo D. Antonio Peitler impraes. eccl. Vaciensis Praesule vulgavit sermones sacros b. Szepessy Eppi condam Quinque-Eclesiensis. Singularem dexteritatem adornavit descriptionem Cottus Baranya, et linguae germanicae edidit „Gedenkbuch der Stadt Fünfkirchen“, prout et triplicis generis sermones sacros p. m. primi sui Informatoris Josephi Weinoffer, parochi Pinkafßensis, scilicet sermones dominicales et festivos, — de Sanctissimo Sacramento et Beatissima Virgine Maria, (postremi prelo subsunt). Anno 1858. ad dignitatem Episcopalem evectus, mox ut dioeceseos huius regimen auspicatus esset, nil antiquius Illi fuit, quam morum culturam, animorum religionem fortissimè, quae supremo dioeceseos Pastori adsunt mediis promovere, ac adeo in s. ambone intontit clara et sonora vox Optimi Pastoris vicibus innumeris; pro consuetate facilitate, multiplice occasione pluries quoque in die ad concionem dicere in deliciis habuit et facundia sua quam qui non admiraretur, fuit certe nemo, omnibus maximo dilectamento fuit. Aliud promovendae morum et culturae momentum, institutionem pubis scholasticae singulari zelo prae oculis habens innata sibi dexteritate et versatissimi Magistri praestantia scholas visitavit, optimi Institutoris insigne omnibus existens prototypum. In

explanandis rudimentis fidei, quae adinstar dulcissimi lactis parvulis praeclare suppeditare novit Ipsi, ad quem avidissime concolavit parvulorum grex, conformatos optare omnes sacros Curiones! Quam verus ecce divini Magistri Sectaror, suavissime monentis „Sinite parvulos venire ad me, nolite eos prohibere“. Felix in vinea Domini Cooperator, cui Ipsum docentem audire, Illi in scholis conversanti assistere licuit. Et en paucissimi Vestrum sunt, qui fortunam hanc nacti non fuissent, decursu enim septem annorum maxime dissitas dioeceseos parochias invisit, fatigari nescia virtute divertens ad filiales in abstrusis montium anfractibus dispersas, collegit et pavit oves. Sane multa sunt, quae brevi annorum serie, quibus dioecesi huic sapientissime praefuit, egit. Facta loquuntur et pie recognoscet grata posteritas. Septem annorum decursu totidem novas erexit parochias, plurimas ad temporum exigentias coordinavit scholas. Paedagogium praeparandorum ad magisterium scholarum elementarium instituit et legato notabili, vinea scilicet in Szinyér-Váralja, dotavit; decorem domus Dei singulari modo dilexit et disquisito sensu, quo artes liberales coluit, promovit; Capitulum distinctionis signo capitulari, quod a SSma Maiestate Imperatore, Rege, Francisco I. impetravit, ornari fecit; pauperes, qui in magna copia affuebant, ad ultimas usque bursae suae vires aluit. Omnibus semper accessibilis, caritate, consilio et optima plenitudine adfuit, omnibus omnia factus, obitus Eius communis omnium, a quibus nosceretur, luctus lacrymabilis causa exstitit. Cum examinis Pestino ubi diuturni morbi 27. Martii obitu suo superaverat dolores, domum adveheretur, planctus universalis, dolor intimus, contestationes singulari modo omnium manifestae et enunciatae gravissimo sermone longe clarius annunciaverunt quisnam fuerit, quem saeva mors, quae in ecclesiae hungaricae diro modo grassata est veneranda capita, nobis praemature surripuit. Orate et precemini Deum pro optimi Patris animi refrigerio. Peramanter nos rogat, cum ultimum tennerrimis his in tabulis ultimae suae voluntatis insertis verbis nobis inclamat Vale: „Omnibus almae dioeceseos huius sacerdotibus gratias ago intimo cordis sensu pro multis et variis obsequiis mihi praestitis, pro patientia, qua me et debilitates meas ferre, pro zelo, quo desideria et mandata mea exequi contendebant. Sit mihi datum de eorum salute aliquando in coelis gaudere, quos filios et fratres dilectos in terris dicebam. Ignoscatis, fratres et filii, si vos offendi et mementote mei ad altare Domini, Pater sanctus vos omnes servet a malo, sanctificet in veritate!“

Generalis Vicarii Capitularis electio Clero dioecesano significatur.

Per obitum Excellentissimi, Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Michaëlis Haas, dum viveret ecclesiae Szatmárinensis Episcopi, Praesulis Nostri, Jurisdictione Dioecesis Episcopali in Nos transeunte, in exigentiam sacrorum canonum de rectore, qui sede vacantae viduatae ecclesiae huius curam haberet, prospicientes, sub hodierno concordibus votis Reverendissimum Dominum Andream Obermayer, Capituli Nostri Praepositum

Majorem, Abbatem Mellei Fontis de Hárskut, insign. Ord. Francisci Jos. I. Equitem, AA. LL. et Philosophiae Doctorem, etc. etc. virum eximiis qualitatibus de jure requisitis clarum, qui ante aliquos annos Vicarii Capitularis, sub p. m. Episcopo Vicarii Gen. Episcopalis munere laudabiliter functus est, in Vicarium Generalem Capitularem elegimus, cui iam Venerabilis Clerus dioecesanus debitam reverentiam, obedientiam et fidele obsequium exhibendum habebit.

Szathmárini, die 29. Martii 1866.

Capitulum Szathmárinense.

Parentatio pro denato Praesule et preces pro impetrando bono Pastore indicuntur.

Nullus certe e venerabili Clero dioecesano moratus est tenerima pietatis officia erga pie Denatum ea, quae filiorum est, promptitudine absolute, nullus, procul dubio, triste obitus nuncium percepit, quin sacris litatis omnipotentem Deum, enixissimis precibus exorare non festinasset, ut anima Defuncti Praesulis, cuius amissionem amarissimis lacrymis lamentamur, ad salutis et sempiternae quietis portum recipiat.

Auguratur quidem animus animam Eius ad coelestium sedes iam commigrasse; quodsi nihilominus labes quaeprimam per humanam fragilitatem contracta in altera vita diluenda superesset, praeter ea quae filialis pietas privatim praestitit, praeter ea, ad quae venerabilem Clerum tenerrimus religionis sensus induxit, communes una eadem die, qui in 28-am c. b. defixus esto, fiant pro refrigerio animae defuncti Praesulis orationes velim.

Quamobrem ad infinitam Dei pro denato Episcopo misericordiam implorandam ordino: ut pridie, e. vesperi die 27. longior pulsus omnium campanarum in omnibus parochialibus et Religiosorum ecclesiis instituat, die 28-a vero in refrigerium animae Eius Cantatum Sacrum de Requiem cum Libera celebretur. Curent Venerabiles Fratres, ut populus praeveniatenus edocendus, quo numerosior confluat. In ecclesia cathedrali solennes Exequias die 15. Maii asservaturi sumus. Super obitu desideratissimi Praesulis et viduitatis statu ecclesiae nostrae plorantes aliud simul nos monet pietatis officium, quod est: devotissimis precibus Deum exorare, ut viduatae ecclesiae nostrae omnipotenti suo auxilio adesse eamquae Pastore secundum cor suum, qui Christi fideles zelo Apostolico regere, et incrementum religionis promovere valeat, consolari quo ocyus per immensam misericordiam suam dignetur.

Quapropter in conformitate Decretorum SS. Concilii Tridentini et S. Rituum Congregationis ddo. 22. Augusti 1722. simul ordino: ut in cunctis Dioecesis huius ecclesiis parochialibus et Regularium Dominicis 4. post Pascha, quae incidit in diem 29. m. h. coram exposito SS. Eucharistiae Sacramento pro impetrando bono Pastore solemne Sacrum „de Spiritu Sancto“ offeratur, sub finem Missae tria Pater et Ave cum oratione e Missa pro elig. Pontifice lingua vernacula ad praedictam intentionem cum fidei

populo devote persolvantur. Oremus Fratres et excitemus populum fidelem ad pie, ardentem et constanter orandum, ut Deus omnis consolationis beneficio Pastoris Optimi luctum nostrum amarissimum vertat in gaudium et consolationem spiritus. Velint omnes dioecesis huius sacerdotes seculares et Regulares deinceps in SS. Missae sacrificiis sive cantatis sive lectis, et quidem cum de re gravi agatur, iuxta S. R. Congregationis decretum ddo. 15. Maii 1819. editum etiam festis duplicibus I. et II. classis non exceptis, praescriptis orationibus collectam e Missa „pro eligendo Pontifice“ praescripta, mutatis mutandis, adnectere ad illud usque tempus, quo nominationem novi Episcopi factam esse innotuerit.

ANDREAS OBERMAYER,  
Vicarius Capitularis.